2019 年 5 月 11 日

私立大学図書館協会西地区部会

京都地区協議会加盟館

図書館長 殿

私立大学図書館協会

西地区部会 京都地区協議会

2019 年度研究会検討委員会

当番校 京都先端科学大学

（公印省略）

2019 年度私立大学図書館協会西地区部会京都地区協議会

第 1 回研究会の開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、この度、標記の研究会を下記の要領で開催いたします。

皆様方には校務ご多忙の時期とは存じますが、ぜひご参加くださいますようご案内申し上げます。

敬具

記

1．日 時  2019 年 6 月 14 日（金）14：20～17：00（予定）

2．会 場  京都先端科学大学 京都太秦キャンパス 西館

（京都市右京区山ノ内五反田町 18）

※使用教室は、当日の西館内の掲示等でご案内いたします。

※駐車スペースの都合上、お車でのご来場はご遠慮ください。

       交通アクセスは https://www.kuas.ac.jp/outline/campus/uzumasa/をご参考ください。

3．内 容  別紙「第１回研究会 次第」をご参照ください。

4．申込締切 2019 年 5 月 31 日（金）

        添付の「参加申込書」に必要事項をご記入の上、下記受付担当校宛に

FAX またはメールにてご返送ください。

5．受付担当校 嵯峨美術大学・嵯峨美術短期大学 社会連携・研究支援グループ

 （担当： 上原・古川）

住 所 ： 〒616-8362 京都市右京区嵯峨五島町１番地

ＴＥＬ ： 075-864-7898

ＦＡＸ ： 075-881-7133

Ｅ-mail： lib@kyoto-saga.ac.jp

以上

2019年度 私立大学図書館協議会西地区部会

京都地区協議会 第 1回研究会 次第

日時：令和元年 6月 14日（金）14：20～17：00

場所：京都先端科学大学 京都太秦キャンパス 西館（京都市右京区山ノ内五反田町 18）

※使用教室は、当日の西館内の掲示等でご案内いたします。

※駐車スペースの都合上、お車でのご来場はご遠慮ください。

１．テーマ：平安時代と江戸時代 現代社会に受け継がれるもの

２．スケジュール：

 14：00～14：20 受付

14：20～14：25 開会 事務連絡

14：25～14：30 館長挨拶

14：30～15：30 講演①

         タイトル「『源氏物語』と平安朝ストレス社会」

         講師 京都先端科学大学人文学部教授 山本 淳子氏

         概要 平安時代の貴族は、雅やかで優雅な暮らしをしていたと思われがちです。

しかし近年の研究では、貴族たちは時間に追われた管理社会を生きていた

ことが分かってきました。女性も天皇も含め、強いストレスにさらされて

病気になった例が多く、『源氏物語』にも、ストレス性の病気が見受けら

れます。その意味では、平安貴族と現代人は、同じように繊細な心を持っ

て生きていると言えるでしょう。あまり知られていない、当時の病気治療

の方法についてもお話しします。

15：30～16：00 休憩

16：00～17：00 講演②

         タイトル「江戸時代の書物文化と七夕祭り」

          講師 京都先端科学大学人文学部准教授 鍛冶宏介氏

          概要 「アイドルになりたい」など、短冊に願い事を書く七夕行事は、現代日本

においても主に幼稚園や保育園、小学校などで行う年中行事として定着し

ています。 実は、江戸時代の子供たちも手習い教育のなかで、七夕祭り

を楽しんでいました。 講師の最新の研究成果から、江戸時代の七夕の歴

史をお話します。

17：00     閉会

17：00     図書館（太秦キャンパス分室）見学（希望者のみ）

	2019年京都地区協議会_第1回研究会開催案内1
	2019年京都地区協議会_第1回研究会開催案内2